



POSLOVNO POROČILO ZA LETO 2021

NPU: 1318 - Zagovornik načela enakosti

Številka: 450-7/2022/5
Datum: 23. 2. 2022

1. PRAVNE PODLAGE ZA DELOVANJE ZAGOVORNIKA NAČELA ENAKOSTI

Varstvo pred diskriminacijo, kot jo opredeljuje Zakon o varstvu pred diskriminacijo¹ (v nadaljnjem besedilu: ZVarD), je ena temeljnih človekovih pravic, utemeljenih s 14. členom Ustave Republike Slovenije².

Za uresničevanje te temeljne človekove pravice je v skladu z ZVarD ključna vloga Zagovornika načela enakosti (v nadaljnjem besedilu: Zagovornik) kot samostojnega državnega organa. Tako je Državni zbor Republike Slovenije 21. 4. 2016 sprejel ZVarD, ki je stopil v veljavo 24. 5. 2016. Predsednik Republike Slovenije je 7. 10. 2016 v Državni zbor posredoval ime kandidata za prvega predstojnika novega organa. Zagovornik Miha Lobnik je bil v skladu z ZVarD v Državnem zboru izvoljen 25. 10. 2016, na položaj predstojnika pa imenovan 26. 10. 2016. Državni zbor je na seji 13. 7. 2021 za zagovornika načela enakosti za dobo petih let ponovno imenoval Miho Lobnika, pri čemer mu je mandat pričel teči s 26. 10. 2021. Organ je postal samostojen proračunski uporabnik 1. 1. 2017.

ZVarD določa, da je Zagovornik samostojen državni organ, pristojen za spodbujanje enake obravnave in enakih možnosti ter za varstvo pred diskriminacijo ne glede na spol, narodnost, raso ali etnično poreklo, jezik, vero ali prepričanje, invalidnost, starost, spolno usmerjenost, spolno identiteto in spolni izraz, družbeni položaj, premoženjsko stanje, izobrazbo ali katero koli drugo osebno okoliščino na različnih področjih družbenega življenja, pri uresničevanju človekovih pravic in temeljnih svoboščin, pri uveljavljanju pravic in obveznosti ter v drugih pravnih razmerjih na političnem, gospodarskem, socialnem, kulturnem, civilnem ali drugem področju. ZVarD opredeljuje osrednje pojme na področju diskriminacije (oblike, področja in osebne okoliščine, zaradi katerih je diskriminacija prepovedana), prav tako opredeljuje tudi institucije, katerih delovanje predstavlja del organiziranega delovanja države na področju varstva pred diskriminacijo.

ZVarD predstavlja nacionalno pravno podlago za nastanek novega samostojnega državnega organa Zagovornika. S sprejetjem ZVarD in ustanovitvijo Zagovornika je Republika Slovenija izpolnila obvezo, ki je izhajala iz pravnega reda EU, zlasti direktiv EU o enakosti.

V skladu s pravnim redom EU Zagovornik opravlja naloge organa za enakost, s čimer Slovenija zagotavlja izvajanje 15., 21., 23., in 39. člena Listine Evropske unije o temeljnih pravicah in ustrezen prenos naslednjih direktiv, ki države članice zavezujejo k uresničevanju načela enakosti in varstva pred diskriminacijo:

- Direktiva Sveta 2000/43/ES o izvajanju načela enakega obravnavanja oseb ne glede na raso ali narodnost;
- Direktiva Sveta 2000/78/ES o splošnih okvirih enakega obravnavanja pri zaposlovanju in delu;
- Direktiva Sveta 2004/113/ES o izvajanju načela enakega obravnavanja moških in žensk pri dostopu do blaga in storitev ter oskrbi z njimi;
- Direktiva 2006/54/ES Evropskega parlamenta in Sveta o uresničevanju načela enakih možnosti ter enakega obravnavanja moških in žensk pri zaposlovanju in poklicnem delu (preoblikovano);
- Direktiva 2014/54/ES Evropskega parlamenta in Sveta z dne 16. aprila 2014 o ukrepih za lažje uresničevanje pravic, podeljenih delavcem v okviru prostega gibanja delavcev.

¹ Uradni list RS, št. 33/16 in 21/18 – ZNORG

² Uradni list RS, št. 33/91-I, 42/97 – UZS68, 66/00 – UZ80, 24/03 – UZ3a, 47, 68, 69/04 – UZ14, 69/04 – UZ43, 69/04 – UZ50, 68/06 – UZ121, 140, 143, 47/13 – UZ148, 47/13 – UZ90, 97, 99 in 75/16 – UZ70a

Poleg zgoraj navedenih direktiv, mednarodne pravne podlage³ za delovanje Zagovornika predstavljajo tudi drugi mednarodni dokumenti, priporočila in konvencije Organizacije združenih narodov, Sveta Evrope, Mednarodne organizacije za delo in drugih organizacij s področja človekovih pravic.

2. NALOGE ORGANA

Priporočila Evropske komisije o standardih za organe za enakost iz junija 2018 in Splošna priporočila Sveta Evrope o organih za načelo enakosti za boj proti rasizmu in nestrpnosti na nacionalni ravni iz februarja 2018 govorijo o treh ključnih funkcijah organov za enakost, katerim sledi tudi Zagovornik:

- **Informiranje, svetovanje in zagovorništvo**

Nudnje neodvisne pomoči in podpore diskriminiranim, svetovanje in sodelovanje v nekaterih izbranih sodnih postopkih. Poleg tega 38. člen ZVarD Zagovorniku omogoča tudi sprožitev postopka za oceno ustavnosti in zakonitosti pri ustavnem sodišču.

- **Sprejemanje prijav in ugotavljanje diskriminacije**

Ugotavljanje diskriminacije v posameznih primerih, kjer organ preiskuje in ugotavlja/odloča ali je v določenem primeru šlo za diskriminacijo (postopek poteka na način upravnega postopka in se zaključí z ugotovitveno odločbo).

- **Raziskovanje, spremljanje, izdajanje priporočil in osveščanje**

Sistemsko delo, ki vključuje raziskovanje in analize stanja diskriminacije na nacionalni ravni, na podlagi česar Zagovornik pripravlja neodvisna poročila in priporočila, vključno s predlogi za sprejetje posebnih ukrepov. Sistemske naloge vključujejo tudi: spremljanje splošnega stanja, osveščanje, izobraževanje in izmenjavo razpoložljivih informacij znotraj EU ter drugo mednarodno sodelovanje.

Zagovornik v skladu z 19. členom ZVarD: »... deluje kot samostojen državni organ s pristojnostmi, kot jih določa ta zakon. Zagovornik opravlja svoje naloge po tem zakonu ali po drugih zakonih samostojno v okviru in na podlagi ustave in zakonov.«

21. člen ZVarD natančneje opisuje naloge in pooblastila Zagovornika, in sicer določa, da Zagovornik:

- opravlja neodvisne raziskave o položaju oseb z določeno osebno okoliščino, zlasti spola, narodnosti, rase ali etničnega porekla, vere ali prepričanja, invalidnosti, starosti in spolne usmerjenosti ter ostalih vprašanj v zvezi z diskriminacijo oseb z določeno osebno okoliščino,
- objavlja neodvisna poročila in daje priporočila državnim organom, lokalnim skupnostim, nosilcem javnih pooblastil, delodajalcem, gospodarskim subjektom in drugim subjektom v zvezi z ugotovljenim položajem oseb z določeno osebno okoliščino, in sicer glede

³ Mednarodne podlage so dostopne na <http://www.zagovornik.si/pravne-podlage/>

preprečevanja in odpravljanja diskriminacije ter sprejemanja posebnih in drugih ukrepov za odpravo diskriminacije,

- opravlja naloge inšpekcijskega nadzora na podlagi predlogov iz 5. poglavja ZVarD glede spoštovanja določb tega ali drugega zakona, ki določa njegovo pristojnost,
- zagotavlja neodvisno pomoč diskriminiranim osebam pri uveljavljanju njihovih pravic v zvezi z varstvom pred diskriminacijo v smislu svetovanja in pravne pomoči strankam v drugih upravnih in sodnih postopkih, povezanih z diskriminacijo,
- osvešča splošno javnost o diskriminaciji in ukrepih za njeno preprečevanje,
- spremlja splošno stanje v Republiki Sloveniji na področju varstva pred diskriminacijo in položaja oseb z določenimi osebnimi okoliščinami,
- predlaga sprejetje posebnih ukrepov za izboljšanje položaja oseb, ki so v manj ugodnem položaju zaradi določene osebne okoliščine,
- sodeluje v sodnih postopkih zaradi diskriminacije v skladu z ZVarD,
- zagotavlja izmenjavo razpoložljivih informacij o diskriminaciji z organi Evropske unije ter
- opravlja druge naloge, določene v ZVarD.

ZVarD prav tako določa tudi naloge drugih organov, ki delujejo na istem področju. Drugi organi so predvsem področni inšpektorati (inšpekcijski nadzor in prekrškovni postopki) in vladni resorji oziroma organi lokalne samouprave (politike in ukrepi na področju varstva pred diskriminacijo).

ZVarD določa, da Zagovornik Državnemu zboru z rednimi letnimi⁴ ali posebnimi poročili⁵ poroča o svojem delu in ugotovitvah o obstoju diskriminacije posameznih skupin oseb z določeno osebno okoliščino.

Dejavnosti oziroma naloge Zagovornika, ki izhajajo iz 21. člena ZVarD, in njihova realizacija v letu 2021 so potekale v več oddelkih znotraj organa. Systemske naloge je izvajal Oddelek za systemsko spremljanje, ozaveščanje in preventivo na področju diskriminacije, ki vključuje tudi mednarodno dejavnost Zagovornika.

Naloge na področju svetovanja in ugotavljanja diskriminacije je izvajal Oddelek za ugotavljanje diskriminacije, svetovanje in zagovorništvo.

Koordinacijo med oddelki in predstojnikom organa je opravljal Kabinet Zagovornika.

Oddelek za splošne, kadrovske in finančne zadeve je opravljal vse naloge sekretariata in administrativno-tehnične podpore.

⁴ Več na <http://www.zagovornik.si/letno-porocilo-2/>

⁵ Več na <http://www.zagovornik.si/posebna-porocila/>

3. POROČILO O DOSEŽENIH CILJIH V LETU 2021

Zagovornik z učinkovitim in uspešnim reševanjem prejetih predlogov za obravnavo diskriminacije prispeva k odkrivanju kršitev in odpravi različnih oblik diskriminacije. S svetovanjem in pravno pomočjo ter z izdajanjem odločb, priporočil in pojasnil Zagovornika prispeva k osredotočenemu osveščanju in spodbujanju enakosti v družbi.

Zagovornik je v letu 2021 skupno zaključil 64 zadev, ki se nanašajo na celoten obseg vsebinskih rezultatov organa na najvišji ravni politike. Vrednost ne vključuje računovodskih, kadrovskih in finančnih zadev organa.

V letu 2021 je Zagovornik v različnih postopkih obravnave diskriminacije izdal 51 priporočil. Od tega je bilo izdanih 33 priporočil v zvezi z zakoni in drugimi predpisi (veljavnimi ali predlogi) ter 18 priporočil za spodbujanje enakega obravnavanja. Zagovornik je izdal dve pismi podpore projektom nevladnih organizacij. V okviru mednarodnega sodelovanja je odgovoril na 22 prošenj za informacije. Zagovornik je izdal tudi devet tematsko zaokroženih poizvedb različnim deležnikom.

Zagovornik je izdal tudi šest različnih publikacij.

V letu 2021 je Zagovornik v zaključenih zadevah izdal 358 pojasnil v zadevah svetovanja, v 65 zaključenih postopkih ugotavljanja je izdal odločbe, sklepe ali pojasnila, v zadevah, v katerih je ugotovil diskriminacijo, pa je izdal še šest predlogov pristojnim inšpektoratom za izvedbo prekrškovnega postopka. Poleg tega je v zaključenih zadevah s pobudami za oceno ustavnosti predpisov izdal 31 ocen diskriminatornosti ali predlogov za neizvedbo ocene diskriminatornosti.

V letu 2021 je zagovornik trinajstkrat nastopil v medijih. Zagovornik je odgovoril na 75 novinarskih vprašanj in pripravil je 30 sporočil za javnost. Na spletni strani www.zagovornik.si je objavil 55 vesti o delu Zagovornika. Odgovoril je tudi na 43 vabil in vprašanj državljanov v okviru službe za odnose z javnostmi.

3.1 SISTEMSKO DELO

S pomočjo osveščanja in izobraževanja ter s spodbujanjem enakosti se v družbi širi zavedanje o tem, kaj je diskriminacija in katera ravnanja so diskriminatorna ter na kakšen način se diskriminacija preprečuje in kako lahko posamezniki zavarujejo svoje pravice. Obveščanje in osveščanje strokovne in širše javnosti Zagovornik izvaja z opravljanjem neodvisnih raziskav, z objavljanjem rednih in posebnih poročil, s priporočili drugim organom ali subjektom za odpravo ali preprečevanje diskriminacije, vključno s predlogi za sprejetje posebnih ukrepov za izboljšanje položaja oseb, ki so v manj ugodnem položaju zaradi določene osebne okoliščine. Prav tako sodeluje s sorodnimi evropskimi institucijami in organi na ravni EU in na mednarodni ravni. Obveščanje in osveščanje potekata prek izdajanja publikacij, objav na spletnih straneh, predavanj in predstavitev na okroglih mizah, posvetih in konferencah, izobraževanja posebnih ciljnih javnosti itd.

Zagovornik je leta 2021 skupno izvedel 22 izobraževanj in usposabljanj, od tega je izvedel 16 izobraževalnih delavnic ali predavanj. Zaradi epidemije koronavirusne bolezni se je Zagovornik osredotočil predvsem na izobraževanje zainteresiranih javnosti – tistih, ki imajo možnost nadaljnjega, posrednega širjenja teh znanj in informacij po svojih kanalih, do svojega članstva kot tudi do splošne javnosti. Zagovornik je osveščanje splošne javnosti kot svojo zakonsko nalogo iz

21. člena ZVarD izvajal tudi s sodelovanjem na šestih dogodkih s področja varstva pred diskriminacijo, ki so jih organizirali drugi akterji.

Zagovornik je leta 2021 izvedel štiri raziskave in devet tematsko zaokroženih (pisnih) poizvedb. Poizvedbe so namenjene spremljanju splošnega stanja na področju varstva pred diskriminacijo in so praviloma osredotočene na posamične skupine oseb z določeno osebnostno okoliščino. Namenjene so opravljanju analiz stanja na vsebinsko zaokroženih področjih varstva pred diskriminacijo.

Zagovornik je v letu 2021 izdal redno letno poročilo za leto 2020 (v slovenskem in angleškem jeziku) in dve posebni poročili (posebno poročilo o položaju gluhih v izobraževalnem sistemu in posebno poročilo o položaju transspolnih ljudi v postopkih medicinske potrditve spolne identitete in pravnega priznanja spola v Sloveniji). Izdal je tudi 51 priporočil, od katerih je bilo 26 priporočil na predlagane zakone (preprečevanje diskriminacije), sedem na veljavne zakone in druge predpise (odprava diskriminacije) ter 18 priporočil za spodbujanje enakega obravnavanja (preprečevanja diskriminacije).

V letu 2021 je Zagovornik skupaj izvedel 94 mednarodnih aktivnosti, kar vključuje udeležbe na dogodkih mednarodnega značaja in izmenjave informacij z mednarodnimi organizacijami. Zagovornik se je udeležil 68 mednarodnih strokovnih posvetov, konferenc in drugih dogodkov, večinoma prek spleta. Sem sodi 13 srečanj v okviru Evropske mreže organov za enakost - Equinet, 12 drugih dogodkov v organizaciji ali soorganizaciji Equineta, 13 dogodkov v okviru Evropske unije in organizacije pod njenim okriljem, trije dogodki v okviru Sveta Evrope, trije dogodki v okviru Organizacije združenih narodov, 22 drugih mednarodnih dogodkov in srečanj ter dve bilateralni srečanja. Prav tako je z evropskimi in mednarodnimi institucijami izvedel 26 medsebojnih izmenjav informacij z namenom spremljanja stanja diskriminacije, od tega je odgovoril na 22 poizvedb. Od teh jih je bilo devet v okviru Equineta in 13 v okviru poizvedb drugih mednarodnih organizacij. Zagovornik je opravil tudi štiri mednarodne poizvedbe, od tega dve v okviru Equineta in dve neposredno pri organih za enakost drugih držav. Zagovornik je v času predsedovanja Slovenije Svetu EU med 20. in 22. oktobrom 2021 v Ljubljani gostil Peto regionalno konferenco zagovornikov načela enakosti iz jugovzhodne Evrope. Konference so se udeležili predstavniki vseh organov za enakost iz Albanije, Bosne in Hercegovine, Črne Gore, Hrvaške, Severne Makedonije in Srbije.

Zagovornik v letu 2021 zaradi omejitev in zaščitnih ukrepov zaradi epidemije koronavirusne bolezni ni izvedel srečanj oziroma strukturiranih dialogov z nevladnimi organizacijami in drugimi predstavniki civilne družbe v živo. To je nadomestil s pisno obliko sodelovanja. Tako je izvedel pet obsežnejših, tematsko zaokroženih pisnih sodelovanj, s čimer je sodeloval s 122 organizacijami civilne družbe. Ločeno je Zagovornik opravil še šest delovnih srečanj s predstavniki civilne družbe.

V letu 2021 je Zagovornik pozval 14 ministrstev in štiri organe v sestavi, da poročajo o sprejetih in izvajanih posebnih ukrepih. K poročanju o primerih diskriminacije, ki so jih obravnavali v letu 2021, je Zagovornik pozval 25 inšpekcijskih organov, Policijo, Vrhovno državno tožilstvo in 66 sodišč v Republiki Sloveniji.

3.2 SVETOVANJE, PODPORA IN ZAGOVORNIŠTVO

Zagovornik v skladu z ZVarD zagotavlja tudi neodvisno pomoč žrtvam diskriminacije v obliki informiranja in svetovanja. V letu 2021 je Zagovornik obravnaval 776 vprašanj in opravljenega informiranja strank. Prejel je 334 vprašanj ter prošenj za svetovanje. Obravnaval je tudi 162 zadev svetovanja, prenesenih iz leta 2020. Skupno je torej obravnaval 496 vprašanj in prošenj za

svetovanje strankam in opravljenega informiranja strank. Hkrati je opravil tudi 280 telefonskih svetovanj, iz katerih ni izhajala nadaljnja obravnava.

V skupno 2976 urah je svetovanje in pravno pomoč nudil 415 osebam (povprečno šest delovnih ur za posamezno pisno svetovanje in povprečno 0,5 delovne ure za telefonsko svetovanje).

Zagovornik je v letu 2021 vsaki stranki, ki se je obrnila na organ pisno, telefonsko ali osebno, nudil neodvisno pomoč pri uveljavljanju varstva pred diskriminacijo. Svetovanje je zajemalo analizo pravnega položaja stranke in relevantnih predpisov oziroma sodb ali odločb, ki so jih stranke že prejele, podajo nasvetov o možnih ukrepih, razlago o pristojnostih Zagovornika in elementih, ki morajo biti izpolnjeni za ugotavljanje diskriminacije. Žrtve diskriminacije, ki so že bile udeležene v drugih postopkih, je podpiral z nasveti za učinkovito varstvo pred diskriminacijo.

Zagovornik je v letu 2021 prejel in obravnaval en predlog za zastopanje in spremljanje stranke v sodnih postopkih. Za prevzem primera zastopanja in spremljanja strank v sodnih postopkih se ni odločil v nobenem novem primeru. Zagovornik je v letu 2021 nadaljeval z zastopanjem stranke v sodnem postopku, ki ga je sprožil v letu 2019. V drugih primerih stranke niso zaprosile za zastopanje ali spremljanje v sodnih postopkih. Obenem Zagovornik zaradi izvajanja vseh drugih nalog in kadrovskih omejitev ni aktivno obveščal strank o tem, da jih lahko spremlja oziroma zastopa.

Zagovornik je v letu 2021 prejel 36 novih pobud za začetek postopka ustavnosti oziroma zakonitosti. Skupaj s prenesenimi zadevami iz preteklih let je Zagovornik v letu 2021 obravnaval 48 ocen ustavnosti ali zakonitosti. V letu 2021 je Zagovornik zaključil z obravnavo 31 postopkov ocen diskriminatornosti predpisov. V leto 2022 je v nadaljnjo obravnavo prenesel 17 zadev. Zagovornik je v 11 zaključenih zadevah postopek ocene diskriminatornosti predpisov zaključil z izdajo ocene. V devetih zadevah je ocenil, da je predpis diskriminatoren in je pristojnim ministrstvom podal priporočilo za zakonsko spremembo. V treh od teh zadev je vložil zahtevo za presojo ustavnosti na Ustavno sodišče. V ostalih zadevah je na pristojna ministrstva podal priporočilo za spremembo predpisa.

V osmih zadevah pa ni ocenil, da bi bil predpis diskriminatoren in se posledično ni odločil za vložitev zahteve za oceno ustavnosti in zakonitosti. V 12 zadevah podrobne ocene diskriminatornosti, za katere so stranke dale pobudo, ni izvedel, saj iz preliminarne analize diskriminacija iz predpisa ni izhajala. V eni zadevi je postopek ocene diskriminatornosti ustavil. Ostale zadeve so bile prenesene v leto 2022 v nadaljnjo obravnavo.

3.3 PRIJAVE IN ODLOČANJE

Zagovornik je v letu 2021 ves čas prejemal nove zadeve v obravnavo, pri čemer je najprej ugotavljal, ali gre za predlog za obravnavo, ki zahteva izpeljavo postopka, ali pa gre za prošnjo za svetovanje oziroma vprašanje, ki ne zahteva izpeljave postopka, temveč nudenje neodvisne pomoči stranki.

Zagovornik je v letu 2021 prejel 54 zadev, ki so bile knjižene kot predlogi za obravnavo. Zagovornik je leta 2021 obravnaval 119 predlogov za obravnavo diskriminacije (t. j. 54 prejetih predlogov v letu 2021 in 65 prenesenih predlogov iz leta 2020 in pred tem).

V postopkih ugotavljanja diskriminacije je izdal 57 odločb in sklepov v upravnem postopku.

Zagovornik je v letu 2021 drugim inšpektoratom in organom odstopil devet zadev. Število zadev, odstopljenih drugim državnim organom ni odvisno od Zagovornika, temveč od vrste zadev, ki jih Zagovornik prejme v obravnavo.

Zagovornik je v letu 2021 izdal šest predlogov za uvedbo prekrškovnega postopka pristojni inšpekciji. Število predlogov drugim državnim organom, da uvedejo prekrškovni postopek, je odvisno od poteka postopka obravnavne diskriminacije v vsakem posameznem primeru. Na nekaterih področjih, ki jih pokriva Zagovornik, prekrškovnih organov ni.

4. POROČILO O REALIZACIJI FINANČNEGA NAČRTA NEPOSREDNEGA PRORAČUNSKEGA UPORABNIKA

4.1 BILANCA ODHODKOV

400 – Plače in drugi izdatki zaposlenim

Zagovornik je v letu 2021 60,08 % realiziranega veljavnega proračuna za leto 2021 namenil za plače in druge izdatke zaposlenim, in sicer v višini 779.296 EUR. Od tega je dobrih 87,25 % namenil za izplačilo plač in dodatkov, preostalih 12,75 % pa za izplačilo regresa za letni dopust (2,90 %), povračila in nadomestila (3,06 %), sredstva za delovno uspešnost (6,2 %) in druge izdatke zaposlenim (0,59 %). Na dan 31. 12. 2021 je bilo pri Zagovorniku poleg predstojnika zaposlenih še 19 javnih uslužbencev za določen in nedoločen čas.

401 – Prispevki delodajalcev za socialno varnost

Zagovornik je v letu 9,67 % realiziranega veljavnega proračuna za leto 2021 namenil za plačilo prispevkov delodajalca za socialno varnost, in sicer v višini 125.443 EUR. Od tega je največ sredstev (51,28 %) namenil za prispevke za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, 41,16 % za plačilo prispevkov za zdravstveno zavarovanje, ostalih 7,56 % pa za izdatke za prispevke za zaposlovanje, starševsko varstvo ter premije kolektivnega dodatnega pokojninskega zavarovanja.

402 – Izdatki za blago in storitve

Zagovornik je v letu 2021 26,08 % oziroma 338.276 EUR realiziranega veljavnega proračuna za leto 2021 namenil za plačilo izdatkov za blago in storitve. Med temi izdatki je bilo največ sredstev namenjenih za pisarniški in splošni material ter storitve (40,60 % oziroma 137.322 EUR) in 22,66 % sredstev oziroma 76.244 EUR za druge operativne odhodke. Ostali izdatki so bili namenjeni poslovnim najemninam in zakupninam, povračilu stroškov energije, vode, komunalnih storitev in komunikacije, posebnim materialom in storitvam ter izdatkom za službena potovanja v domovini in v tujini.

412 – Transferi nepridobitnim organizacijam in ustanovam

Zagovornik je v letu 2021 0,46 % oziroma 6.015 EUR realiziranega veljavnega proračuna za leto 2021 namenil transferom nepridobitnim organizacijam in ustanovam, in sicer v okviru sofinanciranja raziskovalnega projekta »Zmanjševanje in odpravljanje diskriminacije na podlagi etničnosti, 'rase', nacionalnosti in/ ali vere« v okviru Ciljnega raziskovalnega programa »CRP 2019«.

413 – Drugi tekoči domači transferi

Zagovornik je v letu 2021 2,08 % oziroma 27.000 EUR realiziranega veljavnega proračuna za leto 2021 namenil drugim tekočim domačim transferom, in sicer v okviru sofinanciranja raziskovalnega projekta »Strukturna diskriminacija kot ovira pri doseganju cilja dostojnega življenja za vse« v okviru Ciljnega raziskovalnega programa »CRP 2019«.

420 – Nakup in gradnja osnovnih sredstev

Zagovornik je v letu 2021 1,62 % oziroma 20.972 EUR realiziranega veljavnega proračuna za leto 2021 namenil za nakup osnovnih sredstev. V ta namen je imel Zagovornik rezervirana sredstva v višini 21.100 EUR (99,39 % realizacija). Vsa sredstva je Zagovornik namenil nakupu opreme in nakupu nematerialnega premoženja.

4.2 OBRAZLOŽITEV PODATKOV IZ BILANCE STANJA NA DAN 31. 12. 2021

Podatki o stanju sredstev na računih neposrednega proračunskega uporabnika

Zagovornik v bilanci stanja na dan 31. 12. 2021 izkazuje 147.729 EUR sredstev in virov sredstev. Vsa sredstva so kratkoročna sredstva brez zalog. Sredstev zalog ni bilo. Med dolgoročnimi sredstvi je izkazana oprema in druga opredmetena osnovna sredstva v višini 80.697 EUR ter popravek njihove vrednosti v višini 47.626 EUR. Med kratkoročnimi sredstvi pa je bilo 2,73 % drugih kratkoročnih terjatev in 97,27 % neplačanih odhodkov.

Podatki o terjatvah iz naslova dolgoročnih naložb in posojil

Terjatve iz naslova dolgoročnih finančnih naložb in posojil niso izkazane.

Podatki o povečanju ali zmanjšanju lastnih opredmetenih osnovnih sredstev

Oprema in druga opredmetena osnovna sredstva znašajo 80.697 EUR. Glede na predhodno leto je Zagovornik povečal vrednost lastnih opredmetenih in neopredmetenih osnovnih sredstev, in sicer z nakupom opreme in nematerialnega premoženja.

Podatki o povečanju ali zmanjšanju terjatev za sredstva dana v upravljanje

Terjatve za sredstva dana v upravljanje niso izkazane.

Podatki o neplačanih terjatvah iz preteklega leta

Zagovornik je imel na dan 31. 12. 2021 naslednje terjatve: druge kratkoročne terjatve v višini 2.761 EUR.

Podatki o neplačanih obveznostih iz preteklega leta

Kratkoročne obveznosti in pasivne časovne razmejitve Zagovornika na dan 31. 12. 2021 znašajo 101.294 EUR, in sicer:

- kratkoročne obveznosti do zaposlenih: 66.468 EUR,
- kratkoročne obveznosti do dobaviteljev: 21.195 EUR,
- druge kratkoročne obveznosti iz poslovanja: 10.770 EUR
- kratkoročne obveznosti do uporabnikov EKN: 100 EUR in
- pasivne časovne razmejitve: 2.761 EUR.

Navedene obveznosti so nastale v letu 2021, njihova zapadlost pa je po 31. 12. 2021.

Pripravila:
Katja Grubar
Generalna sekretarka

Miha Lobnik
ZAGOVORNIK NAČELA ENAKOSTI